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Azərbaycanlıların İrəvan səhərindən 
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İstər Çar Rusiyası dövründə, istərsə 
də Sovet hakimiyyəti illərində erməni 
siyasi dairələri tarixi şəraitin verdiyi 
fürsətdən istifadə edərək öz məkrli 
niyyətlərini həyata keçirmişlər. Ermənilə­
rin azərbaycanlılara qarşı 1905-1906-cı 
və 1918-1920-ci illərdə həyata keçirdik­
ləri kütləvi qırğınlar və soyqırımı aksiya­
ları məhz müəyyən tarixi şəraitin onlara’ 
verdiyi fürsətin nəticəsi idi. 1948-1953- 
cü illərdə azərbaycanlıların Ermənistan 
SSR ərazisindəki tarixi-etnik torpaqların­
dan kütləvi surətdə deportasiyası isə er­
mənilərin və onların havadarlarının İkinci 
Dünya müharibəsinin sonunda Sovet İtti­
faqının üstün mövqeyə çıxması ilə yara­
nan şəraitdən bəhrələnmək siyasətinin 
növbəti mərhələsi idi. Lakin erməni 
müəllifləri iddia edirlər ki, azərbaycanlı 
əhali Ermənistandan deportasiya edilmə­
miş, onlar “Sovet hökuməti tərəfindən öz 
ana vətənlərində - yəni Azərbaycanda 
yaradılan hər cür şəraitdən sonra böyük 
imtiyazlar əldə etməklə könüllü 
köçürülmüşlər.”

ikinci Dünya müharibəsinin sonlarına 
yaxın ermənilərin Türkiyəyə qarşı ərazi 
iddiası ilə SSRİ-nin Türkiyəyə hücum et­
mək planları üst-üstə düşürdü. İ.Stalin 
Rusiya ilə Türkiyənin 1914-cü il sərhəd­
lərini bərpa etmək, yəni Qars və Ərdahan 
vilayətlərini yenidən Türkiyədən qopar­
maq istəyirdi. Lakin Türkiyədən qoparıl­
ması nəzərdə tutulan ərazilərin məskun­
laşdırılması problemi qarşıya çıxmışdı. 
Bu problemin xaricdə məskunlaşan 
Türkiyə əsilli ermənilərin hesabına həll 
edilməsi nəzərdə tutulurdu. Qarşıdan isə 
bütün ermənilərin katolikosunu seçmək 
kampaniyası gəlirdi. İ.Stalin bu məqam­
dan istifadə edərək, Eçmiədzin kilsəsinin 
arxiyepiskopu, katolikos postuna real na­
mizəd Gevorq Çörəkçyanı Moskvaya 
çağırır. 1945-ci il aprelin 19-da Gevorq 
Çörəkçyan Stalinlə görüşür. Görüşün so­
nunda Stalin deyir ki, Sovet hökuməti 
1921-ci ildə Türkiyəyə verilmiş torpaqları 
qaytarmaq istəyir, arzu olunandır ki, hə­
min torpaqlarda Türkiyədən qaçmış və 
hazırda xaricə səpələnmiş ermənilər 
məskunlaşdırılsınlar. Stalin təqribən 100 
min erməninin immiqrasiyasını təşkil et­
mək haqqında tezliklə hökumətin qərarı­
nın olacağını bildirir və Eçmiədzin kilsə­
sinin bu işdə köməklik göstərməsini is­
təyir. Məhz bu görüşdən sonra ermənilə­
rin xaricdən Ermənistana köçürülməsinə 
və paralel olaraq, azərbaycanlıların de­
portasiya edilməsinə ciddi hazırlıq 
görülür. Sovet hökuməti azərbaycanlıla­
rın Ermənistandan köçürülməsinin (əslin­
də, deportasiya edilməsinin) zəruriyyəti- 
ni Mingəçevir su anbarı tikilib istifadəyə 

verildikdən sonra Kür-Araz ovalığında 
yeni suvarılan torpaq sahələrinin yara­
nacağı və həmin torpaqlarda pambıq ye­
tişdirmək üçün işçi qüvvəsinə ehtiyac 
olacağı ilə əsaslandırmağa çalışırdı.

1945-ci  il mayın 15-də Ermənistan 
Kommunist (Bolşeviklər) Partiyası Mər­
kəzi Komitəsinin birinci katibi Q.Arutinov 
məktubla İ.Stalinə müraciət edərək, xa­
ricdə yaşayan ermənilərin Sovet Erməni­
stanına “qaytarılması” haqqında qərarın 
qəbul edilməsini xahiş edir. İyunun 6-da 
Stalin Kremldə Arutinovu qəbul edir. Aru- 
tinov Stalinə Türkiyə ilə 1914-cü ildəki 
vəziyyətə uyğun sərhədləri bərpa etmək 
haqqında məktubunu təqdim edir. İ.Sta­
lin xarici işlər naziri Vyaçeslav Molotova 
tapşırır ki, ona 1914-cü il və 1921-ci il xə­
ritələrini təqdim etsin. Oktyabrın 27-də 
Arutinov yenidən Stalinin qəbulunda 
olarkən Stalin ona Sovet hökumətinin 
Türkiyəyə qarşı ərazi iddiasının gündə­
likdən düşmədiyini bildirir. Arutinov 300 
mindən artıq erməninin Sovet Ermənis­
tanına can atdığını, lakin ilk öncə 
“mövcud ədalətsizliyin” aradan qaldırıl­
masını - yəni Dağlıq Qarabağ və Naxçı­
van məsələsinin həll edilməsini xahiş 
edir. Arutinov görüşün sonunda Dağlıq 
Qarabağ Muxtar Vilayətinin Ermənistana 
birləşdirilməsi haqqında növbəti məktu­
bunu Stalinə təqdim edir.

SSRİ Xalq Komissarları Soveti 21 
noyabr 1945-ci il tarixdə “Ermənilərin xa­
ricdən Sovet Ermənistanına qayıtmaları 
ilə əlaqədar tədbirlər haqqında” qərar qə­
bul edir. Bundan bir həftə sonra ÜİK(b) 
PMK-nın ikinci katibi G.Malenkov Dağlıq 
Qarabağın Ermənistanın tərkibinə daxil 
edilməsi barədə Arutinovun Stalin qarşı­
sında qaldırdığı vəsatəti Azərbaycan 
K(b)P MK-nın birinci katibi M.C.Bağırova 
göndərir. 1945-ci il dekabrın 10-da 
M.C.Bağırov həmin məktuba cavab ola­
raq göndərdiyi məktubda bildirir ki, o, 
Arutinovun təklifi ilə o şərtlə razıdır ki, 
Şuşa istisna olmaqla, Ermənistanın əha­
lisinin əksəriyyətini azərbaycanlılar təşkil 
edən Əzizbəyov, Vedi və Qarabağlar 
rayonları Azərbaycana birləşdirilsin. 
Bundan sonra həmin məsələ qapadılmış, 
əvəzində azərbaycanlıların Ermənistan­
dan deportasiyası məsələsi aktuallaş- 
mışdı.

SSRİ Ali Sovetinin 19 oktyabr 1946-cı 
il tarixli fərmanına əsasən xaricdən Er­
mənistana “repatriasiya” edilən erməni­
lərə Sovet İttifaqının ərazisinə daxil ol­
duqları andan etibarən SSRİ vətəndaşı 
statusu verilməsi qərara alınmışdı. Əslin­
də, xaricdən köçürülüb gətirilən erməni­
ləri “repatriant” adlandırmaq elmi nöq­
teyi-nəzərdən düzgün deyildi. Çünki 
köçürülüb gətirilən ermənilər heç vaxt in­
diki Ermənistan ərazisində yaşamamış­
dılar. Təkcə 1946-cı ildə Suriya, Yunanı­
stan, Livan, İraq, Bolqarıstan və Rumı­
niyadan 50 min 900 nəfər erməni Ermə­
nistana köçürülür. 1947-ci ildə Fələstin, 
Suriya, Fransa, ABŞ, Yunanıstan, Misir, 
İraq və Livandan 35,4 min nəfər erməni 
qəbul edilərək Ermənistanda yerləşdirilir. 
Ermənistan rəhbərliyi 1946-cı ilə nisbə­
tən 1947-ci ildə xaricdən köçürülüb gəti­
rilən ermənilərin sayının azalmasının sə­
bəbini onunla izah edirdi ki, xaricdən gə­
lən ermənilər əsasən şəhər sakinləridir, 
onları dağlıq rayonlarda yerləşdirmək 
mümkün deyil, köçürülənlər isə yalnız 
İrəvan və onun ətraf rayonlarında məs­
kunlaşmaq istəyirlər. Ümumiyyətlə,
1946-1 949-cu illərdə xarici ölkələrdən 
Ermənistana 96 min erməni 
köçürülmüşdü ki, onların da xeyli hissəsi 
İrəvanda məskunlaşmışdır Onlar əsasən 

şəhər ətrafındakı Nor-Areş, Zeytun, Nor 
Kilikiya massivlərində məskunlaşdırıl­
mışdılar.

1947-ci  il dekabrın əvvəlində Azər­
baycan və Ermənistan K(b)P MK-larının 
birinci katiblərinin adından İ.Stalinin adı­
na məktub göndərilir. Birgə məktubda Er­
mənistanda yaşayan 130 min nəfər azər­
baycanlının köçürülməsi məsələsini həll 
etmək xahiş olunurdu. Surəti Azərbaycan 
Respublikası Siyasi Sənədlər Arxivində 
saxlanılan həmin məktubun altında imza, 
imzalanma tarixi və göndərilmə nömrəsi 
qeyd olunmamışdır.

1947-ci il dekabrın 23-də SSRİ Nazir­
lər Soveti “Kolxozçuların və digər azər­
baycanlı əhalinin Ermənistan SSR-dən 
Azərbaycan SSR-in Kür-Araz ovalığına 
köçürülməsi haqqında” qərar qəbul edir. 
Həmin qərarda göstərilirdi ki, 1948- 
1950-ci illərdə könüllülük prinsipi əsasın­
da Ermənistan SSR-də yaşayan 100 min 
kolxozçu və digər azərbaycanlı əhali 
Azərbaycan SSR-in Kür-Araz ovalığına 
köçürülsün. Qərarın 1-ci bəndində 1948-ci 
ildə 10 min, 1949-cu ildə 40 min və 1950- 
ci ildə 50 min nəfərin köçürülməsi nəzər­
də tutulurdu. Həmin qərarın 11 -ci bəndin­
də göstərilirdi ki, Ermənistan SSR Nazir­
lər Sovetinə icazə verilsin ki, azər­
baycanlı əhalinin Azərbaycan SSR-in 
Kür-Araz ovalığına köçürülməsi ilə əlaqə­
dar onların boşaltdıqları tikililəri və ya­
şayış evlərini xaricdən Ermənistana gə­
lən ermənilərin yerləşdirilməsi üçün isti­
fadə etsinlər. “Digər azərbaycanlı əhali” 
kateqoriyasına açıqlıq gətirilməsə də, ay­
dın olurdu ki, bu kateqoriya altında Ermə­
nistanın şəhərlərində yaşayan fəhlələr və 
kolxozçu olmayan azərbaycanlıların 
köçürülməsi nəzərdə tutulurdu.

2 fevral 1948-ci ildə Azərbaycan SSR 
Nazirlər Soveti “Kolxozçuların və digər 
azərbaycanlı əhalinin Ermənistan SSR- 
dən Azərbaycan SSR-in Kür-Araz ova­
lığına köçürülməsinə hazırlıq tədbirləri 
haqqında” məxfi qərar qəbul edir, 1948-ci 
ildə köçürülənlərin Azərbaycan SSR-in 
kolxozlarına bölüşdürülməsi planını təs­
diq edir. Həmin plana görə, İrəvan şəhə­
rindən yaz mövsümündə 60 ailənin (230 
nəfər) köçürülməsi nəzərdə tutulurdu.

10 mart 1948-ci il tarixdə SSRİ Nazir­
lər Soveti 23 dekabr 1947-ci il tarixli qə­
rarına əlavə olaraq “Kolxozçuların və di­
gər azərbaycanlı əhalinin Ermənistan 
SSR-dən Azərbaycan SSR-in Kür-Araz 
ovalığına köçürülməsi ilə əlaqədar təd­
birlər haqqında” ikinci qərar qəbul etmiş­
dir. 14 maddədən ibarət olan bu qərarda 
köçürmə ilə əlaqədar olaraq SSRİ höku­
mətinin, habelə Azərbaycan və Ermənis­
tan Nazirlər Sovetlərinin qarşısında kon­
kret tədbirlərin həyata keçirilməsi vəzifə­
si qoyulmuşdu.

Azərbaycanda köçürmə işlərinə bila­
vasitə Nazirlər Sovetinin milliyyətcə er­
məni şöbə müdirləri Nerses Brutens 
(N.Brutens uzun müddət Sov.İKP MK-nın 
beynəlxalq əlaqələr şöbəsi müdirinin bi­
rinci müavini olmuş Karen Brutensin ata­
sıdır) və Ruben Sevumyan (R.Sevumyan 
təqribən 25 il Nazirlər Sovetində kənd tə­
sərrüfatı şöbəsinin müdiri vəzifəsində iş­
ləmişdir - N.M.) rəhbərlik etmişdilər.

Ermənistan SSR- dən Gəncə şəhəri­
nə və rayonlarına icazəsiz köçmüş ailələ­
rin vəziyyəti və Gəncə zonasının rayon­
larında onların yerləşdirilməsi və qey­
diyyatlarının aparılması üçün işlənmiş 
tədbirlər planı haqqında Azərbaycan 
SSR Nazirlər Soveti yanında Köçürmə 
şöbəsinin müdiri N.Brutensin Azər­
baycan SSR Nazirlər Sovetinin sədri 
T.i.Quliyevə 15 mart 1948-ci il tarixli 

məxfi məlumatında qeyd edilirdi ki, 
1947-ci ilin sonu və 1948-ci ilin yanvar- 
fevral aylarında Kirovabad (Gəncə) şəhə­
rinin Yeni İrəvan qəsəbəsində təqribən 
50 ailə İrəvan şəhərindən gələrək məs­
kunlaşmışlar. İrəvan şəhərindən gələnlə­
rin əksəriyyətinin Ermənistan Ticarət və 
İctimai İaşə Nazirliyi sisteminin işçiləri 
olduqları və əsasən işsiz olduqları həmin 
məlumatda qeyd edilir.

18 mart 1948-ci il tarixində Azər­
baycan KP (b) MK Bürosunun iclasında 
Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin ya­
nında Köçürmə İdarəsinin rəisi vəzifəsi­
nə Məmməd Cəfərov, Azərbaycan SSR 
Nazirlər Sovetinin Ermənistan SSR-də 
müvəkkili vəzifəsinə isə Mürsəl Məmmə­
dov təsdiq edilmişdir. Azərbaycan SSR 
Nazirlər Sovetinin Ermənistan SSR-də 5 
ştat vahidi ilə Nümayəndəliyi yaradılmış­
dı. Nümayəndəlik İrəvan şəhərindəki Ka­
mo küçəsi, 2 ünvanında yerləşirdi.

Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin 
Ermənistan SSR-dəki nümayəndəsi 
Mürsəl Məmmədovun Azərbaycan SSR 
Nazirlər Sovetinin sədri Teymur Quliye­
və və AK(b)P MK-in katibi M.C.Bağırova 
göndərilən 12 aprel 1948-ci il tarixli mə­
lumatında qeyd edilirdi ki, 1948-ci ildə 
Ermənistanın əsasən azərbaycanlılarla 
ermənilərin qarışıq yaşadıqları 53 ya­
şayış məntəqəsindən 2378 ailənin 
(11244 nəfər) köçürülməsi nəzərdə tutu­
lur. Həmçinin qeyd edilirdi ki, İrəvan şə­
hərinin azərbaycanlıları xahiş edirlər ki, 
onları Azərbaycan SSR-in iri şəhərlərinə 
- Bakıya və Gəncəyə köçürsünlər və 
mənzillərinin Azərbaycanın şəhərlərində­
ki mənzillərlə dəyişdirilməsi üçün mətbu­
atda elan verilməsinə icazə verilsin. İrə- 
vanlı azərbaycanlıların arasında çoxlu 
sayda bağçılıq və tərəvəzçiliklə məşğul 
olduqları üçün onlar Abşeron rayonunda 
məskunlaşdırılmalarını istəyirdilər ki, Ba­
kı şəhərini müəyyən qədər tərəvəzlə və 
göy-göyərti ilə təmin edə bilsinlər. Bu­
nunla əlaqədar İrəvan şəhərindən 
köçürülən kolxozçuların Abşeron kolxoz­
larında yerləşdiriləcəkləri evlərin cari və­
ziyyəti və onların əsaslı surətdə yenidən 
qurulması məqsədilə yaradılmış komis­
siyanın Azərbaycan SSR Nazirlər Soveti­
nin sədrinin adına göndərdiyi arayışda 
qeyd edilirdi ki, Abşeron rayonunun 
Şüvəlan, Qala, Maştağa, Binə, Zirə, Mər­
dəkan, Türkan, Keşlə, Buzovna, Narda­
ran qəsəbə və kəndlərində kapital təmir­
dən sonra 295 ailənin yerləşdirilməsi 
mümkündür.

Bakı şəhər Sovetinin əməkdaşı Allah­
verdiyevin, Azərbaycan SSR Nazirlər 
Soveti yanında Köçürmə İdarəsinin 
əməkdaşı N.Brutensin, İrəvan şəhərinin 
təmsilçiləri Şirinov və İsmayılovun imza­
ları ilə “İrəvan şəhərindən köçürülən kol­
xozçuların Abşeron kolxozlarında yerləş­
diriləcəkləri evlərin cari vəziyyəti və on­
ların əsaslı surətdə yenidən qurulması 
haqqında komissiyanın Azərbaycan SSR 
Nazirlər Sovetinin sədrinin adına hazırla­
nan arayış”da qeyd edilirdi ki, 1948-ci il 
aprelin 17-18-də İrəvan şəhərindən 
köçürülənlərin təmsilçiləri Şirinov və İs­
mayılovun iştirakları ilə Maştağa və Əziz­
bəyov rayonlarını gəzmiş, boş evlərdə 
məskunlaşma üçün onların yararlılıq və­
ziyyətini yoxlamışlar. Müəyyən edilmişdir 
ki, kapital bərpa-təmir işlərindən sonra 
295 ailəni həmin rayonların ərazisində 
məskunlaşdırmaq olar. Şirinov və İs­
mayılov bildirmişlər ki, Türkan, Zirə, 
Nardaran və Şüvəlanın təbii şəraiti 
köçürülmə üçün münasib deyil və xahiş 
etmişlər ki, köçürülən əsas kütlə Maş­
tağa, Buzovna, Mərdəkan və Şüvəlanda
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yerləşdirilsinlər, hansıki, həmin kəndlər­
də zəruri torpaq sahələri var ki, orada ye­
ni evlər tikmək mümkündür.

13 aprel 1948-ci ildə Azərbaycan 
K(b)P MK-nın Bürosu “Kolxozçuların və 
digər azərbaycanlı əhalinin Ermənistan 
SSR-dən Azərbaycan SSR-ə köçürülmə­
si ilə əlaqədar kütləvi təbliğat tədbirləri 
haqqında” qərar qəbul etmişdir. Həmin 
qərarın preambula hissəsində SSRİ Na­
zirlər Sovetinin məlum 23 dekabr 1947-ci 
il tarixli qərarı Stalinin Azərbaycan SSR-ə 
və Azərbaycan xalqına göstərdiyi qayğı­
nın təzahürü kimi qiymətləndirilirdi. Er­
mənistanda yaşayan azərbaycanlı əhali­
ni köçməyə təşviq etmək üçün “Sovet Er­
mənistanı” qəzetində Sovet Azərbayca­
nının sosializm quruculuğundakı na­
iliyyətləri haqqında dərc edilməsi üçün 
məqalələr hazırlamaq, Mingəçevir siste­
minin inşası nəticəsində Kür-Araz ova­
lığında yeni yaranacaq suvarılan ərazilə­
rin perspektivi haqqında kütləvi tirajla 
broşürlərin çap edilməsi tapşırılırdı. 
Həmçinin mədəni-maarif müəssisələri­
nin rəhbərlərinə tapşırılırdı ki, Ermənis­
tanda yaşayan azərbaycanlı əhali arasın­
da təbliğat aparmaq üçün mühazirəçilər, 
yazıçılar, şairlər, artistləri səfərbər etsinlər.

Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin
1948-ci  il 13 may tarixli qərarına əsasən 
həmin ilin yaz mövsümündə Ermənistan 
SSR-in kənd rayonlarının kolxozçuları ilə 
bərabər, İrəvan şəhərindən 105 azər­
baycanlı ailəsinin (400 nəfər) Bakı ərazi­
sinə köçürülməsi nəzərdə tutulurdu.

Lakin İrəvan şəhərindən köçürülərək

Rayon və qəsəbələr Ailə Nəfər Yerlədirilməsi nəzərdə tutulan rayon Yerlədirilməsi nəzərdə tutulan kənd

Malatya qəs. 21 70 Əzizbəyov Mərdəkan

Qoxb qəsəbəsi 19 110 Əzizbəyov Mərdəkan

Stalin rayonu 40 154 Maştağa Maştağa

Spandaryan rayonu 25 76 Əzizbəyov Şüvəlan

Bakı ətrafında yerləşdirilməsi nəzərdə tu­
tulan evlər yaşamaq üçün yararsız və­
ziyyətdə olan idarə-müəssisələrin uçuq- 
sökük inzibati tikililərdən ibarət idi. İrəvan 
şəhərində yüz illər boyu yaşayan, özləri­
nə imarətlər inşa edən azərbaycanlı əha­
linin Bakının ətrafında yararsız vəziyyət­
də olan tikililərdə yerləşdirilməsi sözün 
həqiqi mənasında cinayət idi. Bu cinayə­
tə həmin dövrün Ermənistan və Azər­
baycan rəhbərləri birlikdə imza atırdılar.

“Pedaqoji institutun Azərbaycan böl­
məsinin və Azərbaycan pedaqoji texni­
kumunun Ermənistan SSR-dən Azər­
baycan SSR-ə köçürülməsi haqqında” 
Azərbaycan SSR Nazirlər Soveti I iyul 
1948-ci ildə qərar qəbul etmişdir. Həmin 
qərarla Azərbaycan SSR Maarif Nazir­
liyinə tapşırılmışdır ki, İrəvan Pedaqoji 
İnstitutunun azərbaycanlı sektorunun 
ədəbiyyat, coğrafiya və fizika-riyaziyyat 
fakültələrində təhsil alan 149 tələbə 
Azərbaycan Pedaqoji İnstitutunun müva­
fiq fakültələrinə köçürülsünlər. İrəvan 
Qiyabi Pedaqoji İnstitutunun azər­
baycanlı sektorunun ədəbiyyat, tarix və 
fizika-riyaziyyat fakültələrində qiyabi təh­
sil alan 257 müəllim təhsillərini davam 
etdirmək üçün Azərbaycan Qiyabi Peda­
qoji İnstitutunun müvafiq fakültələrinə 
qəbul edilsinlər. Ermənistandan 
köçürülən İrəvan Azərbaycan Pedaqoji 
Məktəbi müstəqil təhsil müəssisəsi kimi 
əyani şöbəsinin 232 şagirdi və qiyabi şö­
bəsinin 108 şagirdi pedaqoji kontingent­
lə birlikdə Xanlar (indiki Göygöl) şəhəri­
nə köçürülsün və pedaqoji məktəb Xanlar 
şəhərindəki uşaq evində yerləşdirilsin.

İrəvan Azərbaycan Pedaqoji Məktə­
bində işləyən 18 müəllimin ailəsi (83 nə­
fər) Xanlar şəhərinə (indiki Göygöl şəhə­
ri) deportasiya edilmişdi.

Azərbaycan SSR Nazirlər Sovetinin 
sədri Teymur Quliyev 13 dekabr 1948-ci 
ildə SSRİ Nazirlər Soveti sədrinin müavi­

ni V.Malenkova ünvanlandığı SSRİ Na­
zirlər Sovetinin 27 dekabr 1947-ci il və
10 mart 1948-ci il tarixli qərarlarının yeri­
nə yetirilməsinin vəziyyəti haqqında he­
sabat xarakterli məktubunda Kür-Araz 
ovalığına köçürülən əhali üçün bütün zə­
ruri şəraitin olmadığı - yaşayış üçün 
mənzillərin olmaması, torpağın yararlı 
hala salınmaması, su təchizatının həll 
edilməməsi, sanitar-profilaktik müəssi­
sələrinin olmaması vurğulanırdı. Bütün 
bunları nəzərə alaraq, Ermənistan SSR-dən 
azərbaycanlıların köçürülmə planında 
dəyişiklik edilərək bu rəqəmin 1949-cu il­
də 12000-15000 nəfərdən artıq nəzərdə 
tutulmaması, Ermənistanın dağlıq rayon­
larından köçürülənlərin Azərbaycanın 
dağlıq rayonlarında yerləşdirilməsinə 
icazə verilməsi SSRİ Nazirlər Sovetin­
dən xahiş edilir və həmin şəxslərə də 
SSRİ Nazirlər Sovetinin 23 dekabr 1947-ci
11 tarixli güzəştlərin şamil edilməsinin 
məqsədəmüvafiq olması qeyd edilirdi.

Lakin SSRİ Nazirlər Soveti dəfələrlə 
edilən bu cür müraciətlərə bir qayda olaraq 
cavab verirdi ki, təsdiq edilmiş köçürmə 
qrafikindən kənara çıxmaq olmaz.

SSRİ hökumətinin azərbaycanlıların 
köçürülməsi haqqında verdiyi qərarlar 
Ermənistan hökumətinə şans vermişdi 
ki, İrəvan ətrafında və Ermənistanın sər­
hədləri boyunca mövcud olan azər­
baycanlı yaşayış məntəqələrini
köçürmək yolu ilə birdəfəlik xəritədən si­
lə bilsin. Ermənistan hökumətinin 
nümayəndələri azərbaycanlı əhalinin psi­
xoloji cəhətdən köçürülməyə hazırlanma­

sı üçün müxtəlif şayiələr yayırdılar. Er­
mənistan SSR-in daxili işlər naziri gene­
ral-mayor Xoren Qriqoryanın imzası ilə 3 
may 1948-ci ildə Mir Cəfər Bağırova 
ünvanlanmış “Azərbaycan SSR-ə qarşı­
dakı köçürülmə ilə əlaqədar Ermənista­
nın azərbaycanlı əhalisi arasındakı əh­
val-ruhiyyə haqqında arayış”da təkcə 
köçürülməsi nəzərdə tutulan rayonların 
azərbaycanlı əhalinin deyil, bu işdə ma­
rağı olan, Dağlıq Qarabağın və Naxçıva­
nın Ermənistana birləşdirilməsini arzu­
layan ermənilərin söylədikləri də öz əksi­
ni tapmışdır. Azərbaycanlı əhalinin dədə- 
baba yer-yurdlarından köçmək istəmə­
diklərini söyləmələri təbii idi. Ermənilərin 
Azərbaycana və Türkiyəyə qarşı ərazi id­
diası ilə bağlı söylədikələrinə arayışda 
yer verilməsi isə dolayısı ilə rəsmi İrəva­
nın mövqeyini ifadə edirdi. Məsələn, İrə­
vanda Sosial Təminat Nazirliyi sistemin­
də işləyən bir erməninin söylədiyi aşağı­
dakı fikirlər arayışda öz əksini tapmışdır: 
“Azərbaycanlıların Ermənistandan 
köçürülməsi şübhə doğurmur. İlk növbə­
də, Araz və Axuryan (Arpaçay) çaylarının 
sahilləri boyu yaşayan azərbaycanlılar 
köçürüləcək, sonra Yerevandakı azər­
baycanlıların köçürülməsinə başlanacaq. 
Sərhəd rayonlarının kəndləri də azər­
baycanlılardan təmizlənəcək...” Başqa 
bir erməni isə öz arzularını belə ifadə 
edirdi: “Azərbaycanlıları təkcə Ermənis­
tandan deyil, eləcə də Naxçıvan MSSR- 
dən köçürmək və Naxçıvanı Ermənistan 
ərazisinə birləşdirmək lazımdır”.

Arxiv sənədlərində İrəvan şəhərindən 
azərbaycanlıların deportasiyasına dair 
faktlar öz əksini tapmışdır. 1948-ci ildə 
İrəvan şəhərinin Stalin, Kirov, Molotov və 
Spandaryan rayonlarında yaşayan 437 
ailə (1886 nəfər) Azərbaycana 
köçürülmüşdü. 1949-cu ildə isə İrəvan 
şəhərinin Beriya rayonundan 8 ailə (39 nə­
fər) Azərbaycana köçürülmüşdü. 1950-ci il­

də İrəvan şəhərinin Stalin, Kirov, Span­
daryan və Mikoyan rayonlarından 43 ailə 
(181 nəfər) Azərbaycana köçürülmüşdü. 
1951-ci ildə isə İrəvan şəhərindən daha 
9 ailə (42 nəfər) Azərbaycana deporta­
siya edilmişdi. 1952-ci ildə İrəvan şəhə­
rindən 22 ailə (73 nəfər) deportasiya edil­
mişdi. 1953-ci ildə də İrəvan şəhərindən 
22 ailə (73 nəfər) deportasiya edilmişdi.

Ümumiyyətlə, 1948-1953-cü illərdə 
İrəvan şəhərindən 541 ailə (2294 nəfər) 
Azərbaycana deportasiya edilmişdi.

İrəvan şəhərindən deportasiya edilən 
azərbaycanlılar Bakının əsasən Maştağa 
və Əzizbəyov rayonlarında, Kirovabad 
(Gəncə) şəhərində, Sabirabad, Xanlar 
(Göygöl), Şamxor (Şəmkir), Quba, Jda- 
nov (Beyləqan), Dəstəfur (Daşkəsən), 
Yevlax, Sabirabad, Saatlı və Salyan 
rayonlarında məskunlaşdırılmışdı.

İrəvan şəhərindən köçürülən azər­
baycanlı əhalinin bir qismi Azərbaycanın 
aran rayonlarında iqlim şəraitinə uyğun­
laşmadıqlarına görə və o dövrdə yayılmış 
yoluxucu xəstəliklərə düçar olaraq tələf 
olmuşdular.

Köçürülənlər üçün yeni mənzillər tiki­
lib istifadəyə verilmədiyindən onlar əsa­
sən ictimai binalarda, yararsız tikililərdə, 
anbarlarda, tövlələrdə, yerli əhalini sıxış­
dırmaq yolu ilə onların mənzillərində yer­
ləşdirilmişdi.

1953-cü ildə İ.Stalinin ölümündən 
sonra azərbaycanlıların tarixi-etnik tor­
paqlarından deportasiyasına son qoyul­
muş və yaşayış şəraiti ağır olan əhalinin 
az bir qismi Ermənistanın kəndlərindəki 

boş qalan evlərinə qayıda bilmişdilər. İrə­
van şəhərindən köçürülən azərbaycanlı­
ların evlərində xaricdən gələn ermənilər 
məskunlaşdığı üçün onların heç biri geri 
qayıda bilməmişdi.

Ermənistandan azərbaycanlıların de­
portasiyası başa çatdırıldıqdan sonra di­
gər bir prosesə start verildi. Ermənistan­
da yaşayan əhalinin azalmasını bəhanə 
edərək respublika və rayon miqyasında 
müəyyən vəzifələr tutan azərbaycanlı 
kadrların ermənilərlə əvəz edilməsi ak­
siyası həyata keçirildi. İlk növbədə bu 
proses paytaxt İrəvandan başlandı. Er­
mənistan KP MK-nın məsul işçiləri Məm­
məd İsgəndərov və Cümşüd Sultanov, 
kənd təsərrüfatı şöbəsi müdirinin müavi­
ni Rəhim Allahverdiyev, kənd təsərrüfatı 
nazirinin müavini Hüseyn Məmmədov 
vəzifələrindən azad edildilər. Ermənistan 
SSR Ali Soveti sədrinin müavini Mirzə 
Bəşirov Ali Sovetin 9 aprel 1949-cu il ta­
rixli sessiyasının qərarı ilə tutduğu vəzi­
fədən azad edildi. Onların bəzilərini ali 
partiya təhsili almaq üçün Bakıya gön­
dərdilər ki, bir daha geri qayıtmaq şans­
ları olmasın.

Cəfər Cabbarlının adını daşıyan İrə­
van Dövlət Azərbaycan Dram Teatrı da 
azərbaycanlıların deportasiyası haqqın­
da qərarlardan öz payını aldı. Deporta­
siya illərinin hər cür təzyiq və sıxıntıları­
na baxmayaraq, teatr 1948-1949-cu illər­
də "Məşədi İbad”, ’’Leyli və Məcnun”, 
”Eşq və İntiqam”, "Şah İsmayıl” kimi 
əsərləri tamaşaya qoymuşdu. Bütün bun­
lara baxmayaraq, 1949-cu ildə teatr azər­
baycanlıların yaşamadığı Basarkeçər 
rayonunun mərkəzinə köçürülmüş, 1952-ci 
ildə isə maliyyələşdirilməməsi səbəbin­
dən bağlanmışdı. Teatrın istedadlı kollek­
tivinin üzvləri Bakı və Gəncə teatrlarında 
özlərinə yeni iş yerləri tapmaq məcbu­
riyyətində qalmışdılar. İrəvan teatrı düz 
15 ildən sonra - yəni 1967-ci ildə yenidən 

ч

İrəvanda fəaliyyətini bərpa etmişdi.
Təbii ki, İrəvan şəhərində azər­

baycanlı ali məktəb və texnikum müəllim­
lərinin öz ailələri ilə birlikdə şəhəri tərk 
etmək məcburiyyətində qalması ümum­
təhsil prosesində ciddi problemlər yarat­
mışdı. Bir çox azərbaycanlı ailələri öz öv­
ladlarına normal təhsil vermək üçün 
Azərbaycanın ayrı-ayrı rayonlarına köç­
mək məcburiuyyətində qalmışdı.

1948-53-cü illər deportasiyası nəticə­
sində İrəvan şəhərinin azərbaycanlı əha­
lisi yarıbayarı azalmışdı. Bunu 1939-cu 
ildə keçirilən siyahıyaalma zamanı İrə­
van şəhərində 6569 nəfər azərbaycanlı­
nın qeydə alınması müqabilində, 1959-cu 
ildə 3413 nəfər azərbaycanlının qeydə 
alınması əyani göstərir. (1949-cu ildə 
siyahıyaalma keçirilməməşdir).

Azərbaycanlıların deportasiyası nə­
ticəsində Ermənistan rəhbərləri Əştərək, 
Martuni (Aşağı Qaranlıq), Qarabağlar, 
Abovyan (Ellər), Eçmiədzin və Hok- 
temberyan rayonlarından azərbaycanlıla­
rın izinin silinməsinə nail oldular.

Araşdırmalar göstərir ki, azərbaycanlı­
ların indiki Ermənistan ərazisindəki tarixi- 
etnik torpaqlarından köçürülməsi haqqın­
da SSRİ Nazirlər Sovetinin 23 dekabr
1947- ci il tarixli qərarı artıqlaması ilə yeri­
nə yetirilmişdir. Həmin qərarla Ermənis­
tanın 22 rayonundan 100 min azər­
baycanlının köçürülməsi (əsində, depor­
tasiyası) nəzərdə tutulmuşdusa da, adi 
hüquq normalarına zidd olan bu qərarla­
rın icrası zamanı avtoritar-totalitar rejimin 
mövcud repressiya qaydaları zorakı üsul­
larla həyata keçirilmiş, 24 rayondan və 
İrəvan şəhərindən (200-dən artıq yaşayış 
məntəqəsindən) təqribən 100 min nəfər 
azərbaycanlı deportasiya edilmişdir.

Ermənistandan azərbaycanlı əhalinin 
köçürülməsi ilə əlaqədar o dövr Ermənis­
tan mətbuatı, o cümlədən ’’Sovet Erməni­
stanı” qəzeti heç bir iz buraxmamışdır.
1948- 1953-cü illərdə ’’Sovet Ermənista­
nı” qəzetinin səhifələrində yalnız onu 
müşahidə etmək olur ki, kəndlərdə əhali­
nin milli tərkibi tədricən dəyişir, müsəl­
man kəndləri erməni kəndlərinə çevrilir.

1948-1953-cü illərdə azərbaycanlıla­
rın Ermənistan SSR ərazisindəki tarixi- 
etnik torpaqlarından kütləvi surətdə de- 

•portasiyası son 220 ildə soydaşlarımızın 
başlarına gətirilən faciələr silsiləsinin bir 
həlqəsidir. Etnik təmizləmə məqsədini 
güdən bu aksiya həm də administrativ 
xarakter daşıdığı üçün siyasi repressiya 
aktı kimi xarakterizə edilir. Qərarda 
“könüllü köçürülmə” ifadəsi yazılsa da, 
əslində min illər boyu həmin ərazidə ya­
şayan əhalinin yer-yurdlarından sürgün 
edilməsi idi.

1989-cu ildə SSRİ hökuməti 1940-cı 
illərdə deportasiyaya məruz qalmış 
xalqların hüquqlarının bərpası haqqında 
qərar qəbul etsə də, 1948-1953-cü illərdə 
Ermənistandan deportasiya edilmiş azər­
baycanlılar həmin xalqların siyahısına 
daxil edilmədi.

Xalqımıza qarşı tarixi cinayət kimi 
qiymətləndirilən bu aksiyaya hüquqi- 
siyasi qiymət verilməsi və onun beynəl­
xalq ictimaiyyətə çatdırılması məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Heydər Əliyev 18 dekabr 1997-ci ildə 
“1948-1953-cü illərdə azərbaycanlıların 
Ermənistan SSR ərazisindəki tarixi-etnik 
torpaqlarından kütləvi surətdə deporta­
siyası haqqında” fərman imzalamışdır.

Lakin beynəlxalq ictimaiyyət 1948- 
1953-cü illərdə Azərbaycan xalqının ba­
şına gətirilən bu faciənin miqyasından 
hələ də xəbərsizdir. İrəvan şəhərindən 
azərbaycanlıların 1948-1953-cü illər de­
portasiyası Sovet Ermənistanının rəhbər­
lərinin azərbaycanlı əhaliyə qarşı həyata 
keçirdiyi etnik təmizləmə siyasətinin 
növbəti mərhələsi idi.
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